
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1985

■I t M A I N T U N O M I

606
Besluit van 14 november 1985, houdende wijziging van 
het Verhaalsbesluit Algemene burgerlijke pensioenwet 
(Stb. 1967, 364), van het Besluit invoering Algemene 
militaire pensioenwet (Stb. 1966, 447) en van enkele 
andere besluiten

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Binnenlandse Zaken, directo- 
raat-generaal voor Overheidspersoneelsbeleid, directie Overheidsperso­
neelszaken, hoofdafdeling Financiële Arbeidsvoorwaarden en van de 
Staatssecretaris van Defensie, drs. W. K. Hoekzema, directoraat-generaal 
Personeel, directie Plannen en Arbeidsvoorwaarden militair personeel, 
afdeling Arbeidsvoorwaarden Militair Personeel, van 6 februari 1985, nr. 
AB85/U 206;

Gelet op artikel C 7 van de Algemene burgerlijke pensioenwet (Stb 1979, 
679), artikel R 2 van de Algemene militaire pensioenwet (Stb. 1979, 304) en 
de artikelen 106 en 160 van de Algemene pensioenwet politieke ambtsdra­
gers (Stb. 1979, 519);

De Raad van State gehoord (advies van 15 maart 1985, nr. W04.85.0095/ 
07.5.11);

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Binnenlandse Zaken, 
directoraat-generaal voor Overheidspersoneelsbeleid, directie Overheids­
personeelszaken, hoofdafdeling Financiële Arbeidsvoorwaarden en van de 
Staatssecretaris van Defensie, drs. W. K. Hoekzema, directoraat-generaal 
Personeel, directie Plannen en Arbeidsvoorwaarden militair personeel, 
afdeling Arbeidsvoorwaarden Militair Personeel, van 4 november 1985, nr. 
AB85/780;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Het Verhaalsbesluit Algemene burgerlijke pensioenwet (Stb. 1967, 364)1 
wordt gewijzigd als volgt:

A. Artikel 2, eerste lid, wordt vervangen door:
1. Het pensioenbijdrageverhaal bedraagt 11,7 percent van het ambtelijk 

inkomen nadat dit is verminderd met een bedrag, dat herleid tot een 
jaarbedrag gelijk is aan f30192,- (franchisebedrag), met dien verstande dat 
het verhaal niet minder bedraagt dan één percent van het ambtelijk 
inkomen.

B. In artikel 2, tweede lid, wordt «2%» gewijzigd in: één percent.

Staatsblad 1985 606 1



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

C. Artikel 5 komt te luiden:
Het in artikel 2, eerste lid, genoemde franchisebedrag wordt van rechts­

wege verhoogd of verlaagd met het percentage waarmee de som van het 
laatstelijk geldende bedrag van het ouderdomspensioen, genoemd in 
artikel 9, zesde lid, onder a, van de Algemene Ouderdomswet (Stb. 1985, 
181), het laatstelijk geldende bedrag van de volledige toeslag, bedoeld in 
artikel 10, eerste lid, van die wet, en het laatstelijk geldende bedrag van de 
vakantie-uitkering, genoemd in artikel 29, zevende lid, onder a, van die wet, 
wordt verhoogd of verlaagd, telkens met ingang van de dag waarop het 
gewijzigde bedrag van bedoeld ouderdomspensioen, van bedoelde toeslag 
dan wel van bedoelde vakantie-uitkering, van kracht wordt. Bij deze 
verhoging of verlaging van het franchisebedrag vindt afronding plaats op 
het dichtstbijzijnde bedrag in hele guldens in een veelvoud van twaalf. Het 
aldus gewijzigde franchisebedrag wordt door Onze Minister van Binnen­
landse Zaken bekend gemaakt in de Nederlandse Staatscourant.

ARTIKEL II

Het Besluit Uitvoering Algemene militaire pensioenwet (Stb. 1966, 447)1 
wordt gewijzigd als volgt:

A. Artikel 15, eerste lid, komt na het gestelde achter d. te luiden:
van het totaal van de bedragen aan inkomsten en van de geldswaarden 

van de emolumenten, waarop hij over de maand, waarover de bijdrage is 
verschuldigd, aanspraak heeft of zou hebben gehad, voor zoveel deze 
inkomsten en emolumenten bij de vaststelling van de pensioengrondslag 
naar de toestand in die maand in aanmerking komen of zouden komen, 
nadat van vorenbedoeld totaalbedrag de bezoldiging over ten hoogste 
f63 200,- daarvan en de van die bezoldiging afgeleide inkomensbestandde­
len zijn vermeerderd met tien percent en dat bedrag, voorde beroepsmilitair 
onder a en b, is verminderd met een bedrag dat, herleid tot een jaarbedrag, 
f30192,- bedraagt. De in de vorige volzin bedoelde bijdrage niet minder 
dan

1e voor de beroepsmilitair, bedoeld onder a, 1 percent en
2e voor de beroepsmilitair, bedoeld onder b, de helft van het onder 1e 

genoemde percentage, van het in die volzin bedoelde onverminderde 
totaalbedrag.

B. Het in artikel 15, derde lid, genoemde bedrag wordt vervangen door 
f30192,-.

C. Artikel 15, vijfde lid, wordt vervangen door:
5. Het in het eerste èn het derde lid genoemde bedrag wordt van 

rechtswege verhoogd of verlaagd met het percentage waarmee de som 
van het laatstelijk geldende bedrag van het ouderdomspensioen, genoemd 
in artikel 9, zesde lid, onder a, van de Algemene Ouderdomswet (Stb. 1985, 
181), het laatstelijk geldende bedrag van de volledige toeslag, bedoeld in 
artikel 10, eerste lid, van die wet, en het laatstelijk geldende bedrag van de 
vakantie-uitkering, genoemd in artikel 29, zevende lid, onder a, van die wet, 
wordt verhoogd of verlaagd, telkens met ingang van de dag waarop het 
gewijzigde bedrag van bedoeld ouderdomspensioen, van bedoelde toeslag 
dan wel van bedoelde vakantie-uitkering, van kracht wordt. Bij deze 
verhoging of verlaging vindt afronding plaats op het dichtstbijzijnde 
bedrag in hele guldens in een veelvoud van twaalf. Het aldus gewijzigde 
bedrag wordt door Onze Minister van Defensie bekend gemaakt in de 
Nederlandse Staatscourant.

Staatsblad 1985 606 2



 

 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

ARTIKEL III

Het Koninklijk besluit van 22 december 1969 (Stb. 595)' wordt gewijzigd 
als volgt:

A. Artikel 4 komt te luiden:
1. De wedde wordt over elk tijdvak waarover deze wordt uitbetaald 

vermeerderd met zoveel percent als het voor de belanghebbende geldende 
vakantie-uitkeringspercentage bedraagt en vervolgens verminderd met een 
bedrag dat herleid tot een jaarbedrag gelijk is aan f3 0 192,- (franchisebe- 
drag).

2. De schadeloosstelling wordt over elk tijdvak waarover deze wordt 
uitbetaald verminderd met een bedrag dat herleid tot een jaarbedrag gelijk 
is aan f30192,- (franchisebedrag).

3. De in de vorige leden bedoelde vermindering blijft achterwege, indien 
de politieke ambtsdrager tevens pensioenbijdrageverhaal verschuldigd is 
uit hoofde van de hoedanigheid van ambtenaar in de zin van de Algemene 
burgerlijke pensioenwet of van deelgenoot in de zin van de Spoorwegpen- 
sioenwet.

B. Artikel 7 komt te luiden:
Het in artikel 4, eerste en tweede lid, genoemde franchisebedrag wordt 

van rechtswege verhoogd of verlaagd met het percentage waarmee de 
som van het laatstelijk geldende bedrag van het ouderdomspensioen, 
genoemd in artikel 9, zesde lid, onder a, van de Algemene Ouderdomswet 
(Stb. 1985, 181), het laatstelijk geldende bedrag van de volledige toeslag, 
bedoeld in artikel 10, eerste lid, van die wet, en het laatstelijk geldende 
bedrag van de vakantie-uitkering, genoemd in artikel 29, zevende lid, onder 
a, van die wet, wordt verhoogd of verlaagd, telkens met ingang van de dag 
waarop het gewijzigde bedrag van bedoeld ouderdomspensioen, van 
bedoelde toeslag dan wel van bedoelde vakantie-uitkering, van kracht 
wordt. Bij deze verhoging of verlaging van het franchisebedrag vindt 
afronding plaats op het dichtstbijzijnde bedrag in hele guldens in een 
veelvoud van twaalf. Het aldus gewijzigde franchisebedrag wordt door 
Onze Minister van Binnenlandse Zaken bekend gemaakt in de Nederlandse 
Staatscourant.

ARTIKEL IV

Het Koninklijk besluit van 29 april 1970 (Stb. 198)1 wordt gewijzigd als 
volgt:

A. In artikel 2 wordt «2 percent» gewijzigd in: 1 percent.

B. Artikel 3, eerste lid, komt te luiden:
1. De wedde wordt over elk tijdvak, waarover deze wordt uitbetaald, 

vermeerderd met zoveel percent als het voor de belanghebbende geldende 
vakantie-uitkeringspercentage bedraagt en vervolgens verminderd met een 
bedrag dat herleid tot een jaarbedrag gelijk is aan f30192,- (franchisebe­
drag).

C. In artikel 5a, eerste lid, wordt «1 percent» gewijzigd in: 0,5 percent.

D. Artikel 6 komt te luiden:
Het in artikel 3, eerste lid, genoemde franchisebedrag wordt van rechts­

wege verhoogd of verlaagd met het percentage waarmee de som van het 
laatstelijk geldende bedrag van het ouderdomspensioen, genoemd in 
artikel 9, zesde lid, onder a, van de Algemene Ouderdomswet (Stb. 1985, 
181), het laatstelijk geldende bedrag van de volledige toeslag, bedoeld in 
artikel 10, eerste lid, van die wet, en het laatstelijk geldende bedrag van de 
vakantie-uitkering, genoemd in artikel 29, zevende lid, onder a, van die wet, 
wordt verhoogd of verlaagd, telkens met ingang van de dag waarop het

Staatsblad 1985 606 3



 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

gewijzigde bedrag van bedoeld ouderdomspensioen, van bedoelde toeslag 
dan wel van bedoelde vakantie-uitkering, van kracht wordt. Bij deze 
verhoging of verlaging van het franchisebedrag vindt afronding plaats op 
het dichtstbijzijnde bedrag in hele guldens in een veelvoud van twaalf. Het 
aldus gewijzigde franchisebedrag wordt door Onze Minister van Binnen­
landse Zaken bekend gemaakt in de Nederlandse Staatscourant.

ARTIKEL V

'  Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit 
van 23 januari 1984, Stb. 30.

Het advies van de Raad van State is openbaar 
gemaakt door terinzagelegging bij het Minis­
terie van Binnenlandse Zaken.
Tevens zal het advies met de daarbij ter 
inzage gelegde stukken worden opgenomen 
in het bijvoegsel bij de Nederlandse Staatscou­
rant van 14 januari 1986, nr. 9.

Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede dag na de datum 
van uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst en werkt terug 
tot en met 1 juni 1985.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift 
zal worden gezonden aan de Raad van State en aan de Algemene Rekenka­
mer.

's-Gravenhage, 14 november 1985
Beatrix

De Minister van Binnenlandse Zaken, 
Rietkerk

De Staatssecretaris van Defensie,
W. K. Hoekzema

Uitgegeven de vijfde december 1985

De Minister van Justitie, 
F. Korthals Altes

Staatsblad 1985 606 i



  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

NNOTOTAA  VAVANN  TOELICTOELICHTHTINGING

Een van de m aatregelen waartoe het kabinet heeft besloten in het kader 
van com pensaties voo r het w eer door de am btenaren zelf betalen van de 
prem ies ingevolge de A lgem ene O uderdom sw et en deA lgem ene W eduw en­
en W ezenwet is een verlag ing van het pensioenbijdrageverhaal. Deze 
w o rd t gerealiseerd door ve rhog ing  van het verhaalsvrije  deel van het 
am bte lijk inkom en (hetfranchisebedrag) en d o o rve rlag ing  van het m in im um  
van het pensioenbijdrageverhaal. H etfranchisebedrag w o rd t verhoogd van 
f 1 5 3 7 -  per maand ( f1 8 4 4 4 ,- per jaar) to t f2 5 1 6 ,-  per m aand (f30 192,— 
per jaar). Het m inim um verhaa lspercentage w o rd t verlaagd van 2 to t 1. Een 
en ander kan als vo lg t w orden toegelicht.

In het nieuwe, sinds 1 jun i 1985 geldende, bestel betaalt de am btenaar 
w eer zelf de prem ies AO W /AW W  voor de u itkeringen op grond van deze 
wetten. V olledigheidshalve zij verwezen naarde W et afschaffing overnem ing 
prem ie AO W /AW W  (Stb. 1985, 288). Hoewel er geen rechtstreeks verband 
bestaat tussen de om vang van het pensioenbijdrageverhaal en pensioen­
aanspraken, lig t het naar het oordeel van het kabinet in het verlengde van 
die m aatregel om in beginsel het bijdrageverhaal te berekenen over het 
gedeelte van het am bte lijk  inkom en dat bepalend is voor het am btelijk  
pensioen, het «pensioengevend» deel van het inkom en (h ierb ij geldt 
overigens een u itzondering vo o r de situatie w aarin  sprake is van het 
m in im um verhaa l). Naar het zich laat aanzien zal de in voorbere id ing  zijnde 
w ijz ig ing van de pensioenregeling voor het overheidspersoneel ertoe 
leiden dat het pensioengevend deel van het inkom en zal w orden gevorm d 
door het deel dat uitgaat boven het bedrag van 100/70 van het AOW -pensioen 
dat toekom t aan een echtpaar w aarvan ieder van de echtgenoten de leeftijd  
van 65 jaar heeft bereikt, onderscheidenlijk  100/70 van het AO W -pensioen 
da ttoeko m t aan een ongehuw de, een en ander afhankelijk van de burgerlijke 
staat van de gepensioneerde am btenaar.

Evenmin als in de om vang van de prem ie voo r de AO W /AW W -uitkering 
onderscheid w o rd t gem aakt naar burgerlijke staat, d ien t d it bij de berekening 
van het pensioenbijdrageverhaal naar het oordeel van het kabinet het geval 
te zijn. D it betekent derhalve dat voor de berekening van het pensioenbij­
drageverhaal een un ifo rm e franchise behoort te w orden gehanteerd 
(uiteraard m et u itzondering van de situatie w aarin sprake is van het 
m in im um pensioenbijdrageverhaal en in gevallen van deeltijdarbeid). 
U itgaande van het huidige bedrag van het AO W -pensioen voor een 
echtpaar zou het franchisebedrag uitkom en op f2 8  4 16 ,- per jaar. Tijdens 
het overleg m et de centrales van overheidspersoneel in het najaar van 
1984, toen het per 1 januari 1985 geldende AO W -bedrag nog niet was 
vastgesteld, w e rd  uitgegaan van het toen geldende bedrag voo r gehuw den; 
d it leidde to t een franchisebedrag van f2 8 1 8 8 ,-  per jaar. De netto inko- 
m ensm utaties als gevolg van het totaal pakket van de b ij de AO W /AW W - 
o p e ra tie te  betrekken m aatregelen waren bij een franchisebedrag van 
f2 8 1 8 8 ,-  vo o r de laagste inkom ensniveaus zodanig dat er aanleiding 
bestond het bedrag van f2 8 1 8 8 ,-  te verhogen m et f2 0 0 0 ,- ,  w aardoor het 
franchisebedrag na afronding vo lgens de gebruikelijke system atiek uitkw am  
op f3 0  192,- per jaar.

De toen verw achte  netto inkom ensm utaties w aren tevens aanleiding het 
m in im um verhaa l van thans 2% terug te brengen to t 1 %.

Het franchisebedrag zal in verband m et het bovenstaande in de toekom st 
niet langer de ontw ikke ling van de bezoldiging van het rijkspersoneel 
volgen, m aar de ontw ikkeling van het pensioen, inclusief de vakantie-uitke- 
ring, dat ingevolge de A lgem ene O uderdom sw et toekom t aan een echtpaar 
waarvan ieder van de echtgenoten de leeftijd  van 65 jaar heeft bereikt.
Deze aanpassing van hetfranch isebedrag  geschiedt van rechtswege. Voor 
deze vorm , in plaats van aanpassing bij koninklijk  besluit, is in hoofdzaak 
uit praktische overw egingen gekozen, zulks gelet op het soms late tijds tip  
waarop een beslissing over een w ijz ig ing  van de AO W -bedragen w ord t 
genom en. A ldus kan dan ook te rstond met het gew ijzigde franchisebedrag 
rekening w orden gehouden. Bij het maken van deze keuze is mede betrokken

Staatsblad 1985 606 5



  

 

 

 
 

 
 

 

 

  

ddee  opvopvatattinting, g, ddaat t ddeezzee  aaaannppaassssiningg  vvaann  rreecchthtsswweegege  ddee  rreecchhttsszzeekkeerrhheeidid  vvaann  
de onderscheidene belanghebbenden niet aantast. Immers, uit het voor­
schrift inzake de aanpassing blijkt met ingang van welke datum en in welke
mate het franchisebedrag zal wijzigen, namelijk per dezelfde datum en in 
dezelfde procentuele mate van herziening van de aangeduide AOW-bedra- 
gen, van welke herziening bekendmaking plaatsvindt in de Nederlandse 
Staatscourant. Ook zal de aanpassing van het franchisebedrag worden 
bekend gemaakt in de Nederlandse Staatscourant. Daarvoor zal worden 
zorggedragen door ieder van de in casu verantwoordelijke bewindslieden, 
te weten die van Binnenlandse Zaken en van Defensie.

In het bijgaande besluit wordt een en ander geregeld ten aanzien van de 
belanghebbenden in de zin van de Algemene burgerlijke pensioenwet in 
artikel I en in artikel II ten aanzien van de belanghebbenden in de zin van dee
Algemene militaire pensioenwet.

De artikelen III en IV hebben betrekking op belanghebbenden in de zin 
van de Algemene pensioenwet politieke ambtsdragers.

De Minister van Binnenlandse Zaken,
Rietkerk

De Staatssecretaris van Defensie,
W. K. Hoekzema

SStataaatstsbblaladd  11998855  660066 6


	stb-1985-606



